9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
19.12.2024                                                                                                  №19/38
                                                                                                                    Экз. №1
с.Тагай

Об утверждении  Положения о порядке и условиях предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района бюджету муниципального образования
«Майнский район» Ульяновской области
В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской Совет депутатов муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области р е ш и л:
1. Утвердить  прилагаемое  Положение о порядке и условиях  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль   исполнения настоящего  решения   возложить     на Комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (Чекулаева Г.Ю.).
Глава муниципального образования                                                    М.В.Киселева
	                            УТВЕРЖДЕНО
                            решением Совета депутатов

муниципального образования
                             Тагайское сельское поселение
                            Майнского района
                            Ульяновской области

                            от 19.12.2024 № 19/38

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях  предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области
1. Общие положения

Положение о  порядке и условиях  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области (далее - Положение) принято в соответствии  со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи  65 Федерального закона от 06.10.2003№131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», Уставом муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

Настоящим Положением устанавливается порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселения Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области.
2. Порядок и условия

предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Целью  предоставления иных   межбюджетных трансфертов    из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области является финансовое обеспечение переданных органами местного самоуправления муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области органам местного самоуправления муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с заключаемыми соглашениями.
2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области на исполнение переданных функций осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.

2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области отражаются в доходной части бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области согласно классификации доходов бюджетов.
2.4. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области производится в соответствии с методиками согласно приложению 1 и 2 к настоящему Положению.

2.5. Объем  иных межбюджетных  трансфертов утверждается   в     решении о бюджете муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый  период или посредством внесения изменений в решение о бюджете   муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый  период или путем внесения изменений  в сводную бюджетную роспись расходов бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
2.6. Иные межбюджетные трансферты из бюджета  муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области предоставляются в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете   муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый  период, и в соответствии с  решением  Совета депутатов муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
2.7. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области предоставляются на основании соглашений, заключенных между Администрацией муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области и Администрацией муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
2.8.Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
Бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области должно содержать следующие положения:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки действия соглашения;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
8)  финансовые санкции за неисполнение соглашений;
9) иные условия.
2.9.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета  муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области перечисляются путем зачисления денежных средств на счет Финансового управления муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области, открытый  в  органе, осуществляющем  кассовое  исполнение бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области.
2.10. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области осуществляется ежемесячно равными долями в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение и кассовым планом.
2.11.Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются  в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.12. Иные межбюджетные  трансферты подлежат возврату  в бюджет муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области в случаях:
-  выявления их нецелевого использования;

- непредставления отчетности  муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области;

- представления недостоверных сведений в отчетности.

2.13.  В случае  невозврата  иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованием «Майнский район» Ульяновской области в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области в судебном порядке.
3.  Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области и достоверность представляемых отчетов об их использовании.
3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет комиссия Совета депутатов муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области по бюджету, налогам и экономической политике, главные распорядители средств бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
3.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом органы местного самоуправления муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области предоставляют в Финансовый отдел администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области отчеты о расходовании межбюджетных трансфертов, в соответствии с заключенными соглашениями, согласно  приложению 3 к настоящему Положению.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                          к Положению
Методика

расчета объема иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области на осуществление
части полномочий по решению вопросов местного значения
в соответствии с заключенными соглашениями

1.  Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области на осуществление части полномочий по внутреннему контролю определяется по формуле:

S = D , где
D = [image: image2.png]C+(E*m)

×k)*130,2% ;

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области части полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета, контроля за использованием  бюджетных средств, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетных нормативных правовых актов, подготовке заключений на годовой отчет об исполнении бюджета, проведению экспертизы бюджета, муниципальных программ и бюджетных нормативных актов, контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности определяется по формуле:

S=D+M3 , где

D = [image: image4.png]C+(E*m)

×k)*130,2%
[image: image6.png]

 ;

3. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования  «Майнский район» Ульяновской области на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  определяется по формуле:
S = D×m ;

4. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение бюджету муниципального образования  «Майнский район» на осуществление части полномочий по финансовому управлению определяется по формуле:

S=D+M3 , где

D = [image: image8.png]C+(E*m)

×k)*130,2%

[image: image10.png]

=D*0,05;
где

S – размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального   района;

D – годовой фонд оплаты труда с начислениями;

С – месячная средняя оплата труда основных специалистов согласно штатного расписания без учёта выслуги лет и классного чина без копеек с 01 февраля текущего года;

Е - месячная средняя оплата труда основных специалистов согласно штатного расписания без учёта выслуги лет и классного чина без копеек и с учётом темпа роста заработной платы с 01 февраля очередного финансового года;

[image: image12.png]

– прочие расходы,

n– количество штатных единиц специалистов поселения;

m– количество месяцев;

k– количество передаваемых штатных единиц специалиста.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                           к Положению
Методика

расчета объема иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области на осуществление функций в соответствии с заключенными соглашениями

1. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение бюджету муниципального образования  «Майнский район» на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд из бюджета поселения определяются по формуле:

S=D+M3 , где
D = [image: image14.png]C+(E*m)

×k)*130,2%

[image: image16.png]

 ,
где

S – размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального

района;

D – годовой фонд оплаты труда с начислениями;

С – месячная средняя оплата труда основных специалистов согласно штатного расписания без учёта выслуги лет и классного чина без копеек с 01 февраля текущего года;

Е - месячная средняя оплата труда основных специалистов согласно штатного расписания без учёта выслуги лет и классного чина без копеек и с учётом темпа роста заработной платы с 01 февраля очередного финансового года;

[image: image18.png]

– прочие расходы,

n– количество штатных единиц специалистов поселения;

m– количество месяцев;

k– количество передаваемых штатных единиц специалиста.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                          к Положению
ОТЧЁТ

об использовании предоставленных из бюджета муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

иных межбюджетных трансфертов в форме
__________________________________________________________

на ____.___.20___

	Утверждено в бюджете МО «Майнский район» на 01.01.20__
	Уточнённый план на

на ____.___.20___

	Поступило

в доход
	Освоение (кассовый расход) на        ____.___.20___

	Остатки неиспользованных средств на

____.___.20___

Глава администрации района                                _____________         ФИО

Исполнитель (должность)                                     __________               ФИО

«__» _________ 20__ г.

___________